PARTIS SECUNDÆ

tula & collegia huiusmodi facientibus, & re praesentantibus, ne ad
lectionem alicuius nisi in loco capitulari, & solito ecclesiarium ipsa
cum, ac vocatis omnibus, quorum interest, iuxta ipsarum constitutio-
num formam procedere quoquo modo præsumant; nec ipse Patriarcha
cha pro tempore, personas, sic pro tempore eleclas ad renuntiandum,
seu cedendum prioribus suis titulis, seu beneficii etiam sub simili-
lis excommunicationis latè sententiæ pena per contrafaciens in-
currenda, interpellare, seu cogere aut eorum resignationes, seu ces-
siones admittere; sed beneficia ipsa per aliorum affectionem vaca-
re permettere, & de illis iuxta constitutiones prædictas disponere
debeant. Irritum quoq; & inane si secus super his à quoquam qua-
uis auctoritate scienter, vel ignoranter attentari contigerit decer-
pentes.

Q V O C I R C A Venerabili fratri nostro Episcopo Pa-
phen, & dilecti filii sancti Gregorii Venetiarum, ac sancti Thomæ
Burgundiorum Torcellan. Dioecesis Monasteriorum Abbatib, per
apostolica scripta mandamus; quatenus ipsi, vel duo, aut vnu s eorū
per se, vel alium, seu alios praesentes litteras, & in eis contenta qua-
cunque, vbi, & quando opus fuerit, ac pro parte dicti Andreae, &
pro tempore existentis Ducis Venetorum & Dominii prædi-
ctorum desuper furent requisiti solemniter publicantes, eisq;
in premisis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant
auctoritate nostra praesentes litteras, & in eis contenta huius-
modi. ac singulos quos ipse praesentes concernant, illis pa-
cificè gaudent; non permittentes eos desuper per quoconque
quoniam libet indebitate molestari: Contradictores quolibet &
rebelles per censuras, & penas ecclesiasticas, appellacione
postposita, compescendo; ac legitimis super his habendis feruatis
processibus censuras & penas ipsas iteratis vicibus agravando: In-
vocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii faculari. Non
obstantibus premillis, ac apostolicis, & nonnullis patriarchali-
bus etiam de consensu cleri, ac synodalibus etiam juramento, con-
firmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia rotaborat consti-
tutionibus, & ordinationibus; necnon quibusvis specialib, vel gene-
ralib, etiam mentalibus reservationibus, expectatiis, & aliis gratis
perpetuis & temporalib, vniuersitatis, suppressionib, absque consensu
coadiutorum, deputationibus, nominationibus citra accessus &
regressus facultatibus, mandatis, priuilegiis, concessionibus, collatio-
nibus, prouisionibus, & aliis dispositionibus, litteris, & indultis,
etiam

TIT. DE ELECT. ETC.

32
etiam quibusvis personis cuiuscunq; dignitatis, status, gradus, or-
dinis, vel conditionis existentibus, etiam cardinaliatus honore fun-
gentibus, ac nostris, & pro tempore existentis Roman. Pontificis et
antiquis, & pro tempore descriptis familiaribus continuis communi-
calibus, etiam regum, & aliorum principum contemplatione vel in-
tuitu; seu in eorum, aut ecclesiastum vel piorum locorum; aut etiam
in nullius fauorem, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de
Apostolica potestatis plenitudine, ex quibus vis causis, ac cum qui
busvis suspensionibus, restrictionibus, declarationibus, & alijs etiā
derogatoriarum derogatorijs, ac efficacibus, & insolitis clausebus it-
ritantibusque etiam, vim contraictus inducentib, decretis per nos,
& fedem prædictam in genere vel in specie concessis, & factis, ac in
postero concedendis, & faciendis; quas & que, eorumq; omnium
vim, & effectum, etiam si de illis, eorumque totis tenetis, specialis
specifica individua, & expressa mentio habenda fore, illorū tenores
huiusmodi, ac formas, & decreta in illis apposita, ac si de verbo ad
verbū inferri forent presentib, pro sufficienter expressis habentes
quod ad premissa, omnino suspendimus, & in dictis beneficijs effe-
ctum sortiri, aut locum sibi vediare, vel etiam ad illa se extenderet,
aut illorū prætextu ius aliquod ad beneficia ipsa acquiriri, nec ad illa
in aliquo suffragari posse, & sic per quoconque iudices quatuor au-
toritate fungentes sublata eis, & eoru cūlibet quauis alter et iudicā-
di, & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari debet et quic-
quid secus super his a quoquam quauis auctoritate sciēt vel igno-
rante contigerit attentari, irritū & inane decernimus: cōtrarijs qui
busconque. Aut si aliquib, communiter vel diuiniſim a dicta in sede
indulsum, q; interdicti suspendi vel excommunicari nō possint per
litteras Apostolicas non facientes plenā & expressam, ac de verbo ad
verbū de induito huiusmodi mentionem. Volumus aut, q; ad ecclē-
sias, & beneficia prædicta pro tempore, vt præfertur, elec̄ti, si illa di-
spositioni A postolice generaliter referuata fuerint, infra tres men-
ses, a die factarum electionum huiusmodi computandos, nouā pro-
uisionem illorum a sede prædicta impetrare; & litteras desuper in
totum expedire, ac iura cameræ apostolice propterea debite per-
solvere omnino teneantur. Alioquin dictis tribus mensibus elapsis,
beneficia ipsa vacante censeantur eo ipso. Nulli ergo omnino homi-
nū licet haec paginam nostrum approbationis, confirmationis,
decreti, adiectionis decreti, extensionis, ampliationis, supple-
tionis,

PARTIS SECUNDÆ

tionis, mandati, suspensionis, statuti, & voluntatis infringere, vel ei a usu temerario contrarie. Si quis autem hoc attinare presumperit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverint incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominae millesimo quingentesimo vigesimo quinto septimo idus Februarii Pontificatus nostri anno tertio.

Confirmatio omnium suprascriptarum litterarum apostolicarum, ac alia indulta super materia electionum.

Quod ualeat beneficia promotorum ad plebanias, aut ad regionem, cathedralium ecclesiarum eo ipso nacent, postquam in electionem consenserint & dicto electio fieri posse per capitula. Electio fieri potest non gradatim, si eligendi idonei non fuerint. Et quomodo concedatur licentia electionum faciendarum.

Cap. VI.

CLEMENS PAPA VII.

C. Dilecti 1. Dilecti 2. Clem. Ad futurū. ed. cap. ordina- mūc. f. assu- mū. ed.

Dilecte fili salutem, & Apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecerunt Dilecti filii Nobilis vir Andreas Grittii Dux, & Dominum Venetorum; quod licet alias postquam fo. re. Leo Papa X. prædecessor noster ex certis causis, tunc expressis, per quoddam luas in forma brevis statuerat, & ordinauerat; quod ex tunc perpetui futuri temporib. parochialium ecclesiarum. Plebaniū seu plebanatum nuncupatarum Veneriarum occurrente vacacione, parochiani illarum, qui earum patroni existunt, consensum suū electioni futurorum rectorum earundem praestare non possent, nisi dum, & quando in solito loco, præcedente vocatione illorum, qui presentationi huiusmodi interesse deberent, ac debitibus tractatibus congregati forent; necnon omnib. patronis predictis, sub excommunicationis late sententię pena, ne alicui consensum, extra locum solitum, & nisi vocatis omnibus & adunatis, praestare presumenter districtus inhibuerat; Irritum quoq; decreuerat & innane quicquid fecus super ijs a quoquā continget attentari. Pro parte Ducis, & Dominiū eorundem, nobis expoſito, quod in civitate, seu illius collegiatis ac huiusmodi parochialibus ecclesiis diuera beneficia

TITVLVS DE ELECT. ETC.

33

ficia ecclesiastica præbyteralia, diaconalia, & subdiaconalia nuncupata, ad electionem dilectorum filiorum capitulorum, & collegiorum earundem ecclesiarum, & confirmationem pro tempore existentis Patriarchæ Venet. spectan. & ad illa dum pro tempore vacabant, tam iuxta constitutiones Patriarchales Venetiarum, quamcumque per bone me. Laurentium Iustinianum, & Andream Bondimerū defuper editas, & per alios Patriarchas Venet. reformatas, & a tunc procuratoribus cleri Venet. approbatas, & confirmatas, necnon de consuetudine eatus ut plurimum obseruatas, persona idonea, de gremio ipsarum ecclesiarum, li vita, moribus, & ætate idonea repetiebantur, aliis de quibusunque alijs ecclesiis eiusdem ciuitatis gradatim, uidelicet diaconus ad præbyteratas, & subdiaconus ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per tunc capitula & collegia prædicta eligi consueuerant: & laicus contingebat beneficia ipsa, licet eorum fructus tenues forent à personis minus idoneis, qui neque volebant, neque poterant eisdem ecclesiis in diuinis deferuisse contra constitutiones Patriarchales huiusmodi a fede apostolica in petrarice quo diuinus cultus, qui earundem constitutionis medio in dictis ecclesiis obseruabatur, & per deferentes illis sub spe retributionis ad Dei laudem, & Christi fidelium devotionem augebatur, detimentum seu diminutionem sustinebat; ac eauste propter quas, statutum, inhibitio, & litteræ prædecessoris huiusmodi pro ecclesijs dictæ ciuitatis emanauerant, & constitutiones Patriarchales huiusmodi edite fuerant & in Murano, & Maiurbio, ac Torcello, nec non Burano, & Mathemauco Torcellan. & Clugien. dictæ cœsum opidis seu locis dictæ ciuitati circuniuicinis, & temporali ditione Ducis & Dominiū prædictorum subiectis, subfitebant, & in illis etiam obseruati debebant; eo maximè, quod in illis, nonnulli minus idonei ad ecclesiis parochiales eorundem in locorū, & beneficiorum in illis consisten, ad electionem capitulorum seu collegiorum, ac confirmationem ordinarii loci pertinen, exquisita, & indirecta via eligi procurabant: Nos ipsorum Ducis, & Dominiū supplicationibus inclinati statutum, confirmationem, inhibitio, & decretum, ac litteras Leonis prædecessoris, necnon singulas constitutiones Patriarchales prædictas ex certa scientia per alias nostras litteras sub plumbo expeditas approbauerimus, & confirmauerimus; ac illis perpetuae firmitatis robur adicerimus; & illa firmiter obseruari debere decreuerimus; Necnō ad singula de Mu-

I rano,

PARTIS SECUNDÆ
 fando, Maiurbio, Torcello, Burano, & Mathematico loca, & illorum ecclesiæ ac singula in illis consisten. beneficia prædicta, ita ut ex tunc perpetuis futuris temporibus ecclesiæ locorum & beneficiorum in illis consisten. prædictorum vacatione occurrente, parochiani earundem ecclesiæ patroni consensum nisi dum & quando in loco solito, præcedentibus vocazione illorum, qui præsentationi huiusmodi interesse deberent, ac debitis tractatibus congregati forent iuxta tenorem litteratum earundem extra locum solitum præstare non possent; ac non sic vocatis & adunatis consensum praestare presumentes excommunicationis latæ sententiæ penam incurerent, nullijs ad beneficia in eisdem ecclesiæ consistensi nisi iuxta Patriarchæ constitutiones prædictas de gremio earundem ecclesiæ, si vita, moribus, & ætate idonei reperi forent, alijs de quibuscumq; ecclesiæ gradatim, videlicet diaconi ad presbyteratus, & subdiaconi ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per illorum capitula, seu collegia, aut alijs ad quos pertinenter eligi valerent; & quicquid fecus attentari contingenter iuritu, & inane existeret, extenderimus, & ampliaverimus; supplentes omnes & singulos iuris, & facti defectus, si qui forsitan in editione ipsarum constitutionum patriarchalium intercumerent. Et nihilominus pro potiori cautela premisla omnia, & singula etiam pro ecclesiæ singulorum locorum prædictorum, quodque similiter ex tunc perpetuis futuris temporibus beneficiorum in ecclesiæ ciuitatis & singulorum locorum huiusmodi vacatione occurrente, capitula & collegia earundem ecclesiæ, in quibus beneficia huiusmodi vacare contingenter, vt præfatur, ad electionem personarum modo præmiso qualificatarum ad dicta beneficia sic vacantia gradatim iuxta constitutions prædictas procedere; ac personas sic per eos electas, Patriarcha & loci ordinatio pro tempore existentes per eum confirmandas, seu instituendas prælentare deberent: & electiones, ipsa forma iuris, & constitutionum patriarchalium non servata, vel de personis indignis & non idoneis, pro tempore factæ, nullius roboris, vel momenti existerent. Quodque si dictus Patriarcha electionem aliquius ad aliquod beneficium huiusmodi pro tempore electi, eo prætextu quo in ipsa electione iuris, ac constitutionum synodalium, & patriarchalium forma observata, vel persona electi digna & idonea non existeret, confirmare, seu ipsum elecum, instituere recusat, ab ipsa confirmationis, & institutionis tecusa-

recusatione appellari posset per illum, qui ab ipso Patriarcha, vel eius prædecessore examinatus, seu de eius licentia ad facros ordines promotus forer, nisi poit ordinum eorundem susceptionem aliquid commisseret, propter quod se indignum reddidisset: & casu quo appellari posset, vt præfatur, cœla ipsa appellationis in ciuitate Venetiæ committi, & cognosci, ac vnicæ tententia, que vim trium sententiæ diffinituarum conformitatem haberet, statu deberet: & si contingenter male appellatum declarari, ex tunc electores ipsi de uno pro alia vice duntaxat ad aliam electionem procedere possent: Si vero Patriarcha, vel loci ordinarij prædicti nouam electionem prædictam, tanquam contra iuris, & constitutionum prædictarum formam, vel de indigno, & non idoneo, scienter celebratam, confirmatione recusat, & ab huiusmodi recusatione iterum appellari, ac per iudicem appellationis huiusmodi male appellatum fuisse declarati contingenter, ex tunc sine yteriori appellatione eidem Patriarchæ de beneficiis huiusmodi pro ea vice duntaxat libertè prouidere licet; ac appellationibus huiusmodi pendat, ipse, aut capitula, seu collegia prædicta de beneficiis huiusmodi vacan, nullatenus disponere, aut alijs in causis huiusmodi aliquid innovare possent, statuerimus, & ordinauerimus: Necnon omnibus & singulis capitula & collegia huiusmodi facientibus, & representantibus ad electionem nisi in loco capitulari, & solito ecclesiæ ipsarum, ac vocatis omnibus, quorum intercesseret, iuxta ipsarum constitutionum formam procedere quoquomodo presumenter, nec ipse patriarcha personas sic pro tempore electas ad renuntiandum, seu cedendum prioribz suis titulis seu beneficiis, etiam sub simili excommunicationis latæ sententiæ pena per contrafacentes incurrenda, interpellate, seu cogere, aut eorum resignationes, seu cessiones, admittere, sed beneficia ipsa per aliorum affectionem vacare permittere, & de illis iuxta constitutiones prædictas disponere deberent inhibuerimus: Irritum quoq; & inane decreuerimus, si seces super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingenter attentari; prout in eisdem litteris plenius continetur. Nihilominus venerabilis frater Moderator patriarchæ Venetiæ collegii, capitulis, & patronis præfatis licentiam eligendi personas ad beneficia, in dicta ciuitate vacan, iuxta dictarum constitutionum tenorem pertinentibus, licentiam ipsam concedere, & personas per eos electas, & sibi prætentatas instituere, seu confirmare absq; rationabili causa se penumero recusat, seu plus de-

PARTIS SECUNDÆ.

bito differt, & prorogat. Necnon pleibus seu plebanis earundem ecclesiarum, quæ inibi dignitates principales existunt, pro tempore vacantibus, personas ecclesiarum earundem quominus ad illos sic vacantes, perfonas sibi gratas & acceptas, prout de antiqua, & approbata, haec tenusq; pacifice obseruata consuetudine introductum extit, nominare possint, in pedire nititur. nonnulli, & beneficia ecclesiastica presbyteralia, diaconalia, & subdiaconalia huiusmodi obtinentes, dum illis de parochialib. ecclesiis pleibus nuncupatis in dicta ciuitate prouidetur, seu etiam ad regimen cathedralium ecclesiarum allumuntur, eisdem suis prioribus beneficiis postmodum per seiplos deferire nolentes, & etiam si vellent, non valentes, beneficia praedicta nihilominus etiam post ipsatum parochialium, ac regiminis, & administrationis cathedralium huiusmodi professionem, vel quasi retinendo, ex quo consuetus ministrorum ecclesiasticorum numerus in eisdem ecclesiis deficit: ecclesia diuinis solitis obsequiis frustratur, & littera, necnon constitutiones praedictæ suo votino es-
se atque carent. Quare Andreas Dux & Dominum præfatis nobis hu-
miliiter supplicari fecerunt, vt in p̄missis opportunitate prouidere de
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur constitutiones pa-
triarchales, & litteras praedictas inuolabiliter obseruari volentes,
huiusmodi supplicationib, inclinati; quod de cetero singula bene-
ficia praedicta per assecutionem parochialium ecclesiarum plebium
nuncupatarum ciuitatis praedictæ, necnon per allumptionem ad re-
gimen, & administrationem cathedralium ecclesiarum, quam primum
promoti ad parochiales ipsas, parochiales ecclesiæ acceptauerint, &
allumpti ad regimen, & administrationem cathedralium ecclesiarū,
huiusmodi, ipsi assumptioni consenserint: ed ipso vacare censentur;
& ex tunc ipsa collegia, & capitula ad illa pro tempore vacan. de gre-
tio ipsum ecclesiarum, gradatim videlicet diaconos ad presbyte-
ratum, & subdiaconos ad diaconatum, si idonei fuerint; alioquin
subdiaconus, vel alius, qui inibi deseruiat, & si idoneus inibi non re-
periatur, ex alia qua vis ecclesia dictæ ciuitatis personas idoneas,
etiam ad presbyteratum eligere liberè & licite valeant, eadem austu-
ritate apostolica tenore p̄sentium statutum, & ordinamus distri-
ctus inhiben. eidem moderno, & pro tempore existenti Patriarche
Venetiarum, ne beneficia praedicta nisi precedentibus eorundem
collegiorum, & capitulorum electionibus, contra tenorem literarū
praedictarum aliquib. conferte; aut eisdem parochianos, ne perso-
nas

TITVLVS DE ELECT. ETC. 35
has sibi gratas ad plebes seu plebanias huiusmodi, iuxta consuetudi-
nem hacceum circa hoc seruaram, liberè nomine posse, impedi-
re quoquomodo presumat districtus inhibemus, necnon quic-
quid fecis super his a quoquam quauis auctoritate scienter, vel
ignoranter contigerit attentari irritum, & innane decernimus. Et
nihilominus tibi per præsentes committimus & mandamus, quatenus,
si præfatus Patriarcha, aut in eius absentia à dicta ciuitate eius
in spiritualib. vicariis generalis legitime requisitus, eisdem collec-
giis, capitulis, & parochianis, ac aliis ad quos pertinet licentiam eli-
gendi personas idoneas ad parochiales ecclesiæ, & beneficia prædi-
cta pro tempore vacan. concedere; ac personas sibi per eos electas,
dummodo idoneas iuxta constitutiones praedictas, & presentes liter-
tas qualificati fuerint, instituere recusatent; seu per viginti dies,
vel ipsius requisitionis sibi factæ, diluterij nisi noster, & apostoli-
ce sedis nunias, aut legatus in dicta ciuitate, aut eius pertinentiis
fauerit, quo calu inscripta per eos & non per te fieri uolumis, eis-
dem collegijs, capitulis, & patronis licentiam ipsam concedere; &
personas per eos, vt præfertur, electas alias iuxta predictarum, &
præsentium literarum, ac constitutionum earundem tenorem insti-
tuere, necnon appellations a recusationibus retardationibus insti-
tutionum denegationibus, reiectionibus, aut irritationibus ab ipso
Patriarcha aut eius vicario predicto pro tempore interiectas cogno-
scere, decidere, & sine debito terminare; ac quod decreueris firmi-
ter obseruari mandare, ac omnia & singula in p̄missis, & circa ea
necessaria alias iuxta priorum literarum praedictatum tenorem exe-
qui auctoritate nostra proceres. Nos enim tibi in euentum praedi-
ctum quoslibet contradictores, molestatores, & rebellis per cœsus
ecclesiasticas, ac penas etiam pecuniarias arbitrio tuo moderandas,
& applicandas, ac alia opportuna iuriis remedii compescendi, eisq;
sub eisdem censuris & penis inhibendi, necnon legitimis super his
habendis seruat processibus censuras ipsas quoties opus fuerit ag-
grauandi, inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secu-
laris, plenam & liberam facultatem concedimus per præsentes.
Non obstantib quibusvis apostolicis, ac in provincialibus, & sy-
nodalibus concilii editis generalibus, vel specialibus constitutio-
nibus, & ordinationibus, necnon omnibus illis, quæ in dictis nostris
litteris uoluinus non obstat, ceterisque contrariis opibus fungunq;
Aut si aliquibus communiter, vel diuinius a dicta sit fede induxit, &
quod

P A R T I S S E C V N D A

quod interdicti suspendi, vel excommunicati non possint per litteras apostolicas non facientes plenam, & expressam ac de verbo ad verbū de induito huiusmodi mentionem.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris.
Die XX. Maij. M. D. XXXII. Pont. Nostræ Anno IX.

Euangelista.

A Tergo.

Dilecto filio Hieronymo Barbaricō Primicerio Ecclesie sancti Marci Venetiarum.

Extinēcio omnium controversiarum inter Reuerendissimi D. Patriarchā clerorum Venetiarum occasione Titulorum. Cap. VII.

CLEMENS PAPA VII.

Venerabili Frati Hieronymo Patriarchæ Venetiarum.

Venerabilis Frater Salutem & Apostolicam benedictionem. Postquam per alias nostras in forma: breuis litteras mandaue ramus; ut contra omnes & singulos tuae iurisdictioni subiectos, qui contra ecclesiasticam libertatem aliquid per se, vel alium, seu alios tractassent, procurassent, aut commisissent, etiam summatice procederes; & illos debitis penitatis corrigeres, & emendares; contradictores quoslibet cuiuscunque conditionis, & gradus forent, per censuras ecclesiasticas compescendo: eidem fraternitate tuae etiam viue vocis oraculo, ut illos qui talia fecissent, seu fieri procurassent absoluere posse, concessimus: Cumque ad supplicationem dilectorum filiorum Nobilis viri Ducus, & Dominii Venetorum litteræ ad perpetuam rei memoriam a nobis emanauerint; per quas omnes differentiae, que super electionibus, & presentationibus ad beneficia ecclesiastica ecclesiarum istius ciuitatis, pro tempore vacantia, & institutionibus, seu confirmationibus electionum huiusmodi per fraternitatem tuam faciendis inter eam & clerum tuum Venetiarum ex-

TITVLVS DE ELECTIONIBVS.

36

otra erant; & propter quas præmissa succederant, sint penitus sublati, & duo plebani dicitur præmissorum occasione Bononiae coram locu[m]tene[n]te auditoris Camera in instant Procuratore nostro officiali, arrestati, inquisiti, tanquam innocentes ab eodem locu[m]tene[n]te absoluti fuerint. Ex his igit[ur], & aliis rationabilibus causis, quas fraternalitas tua sua solita prudentia considerare potest, hoc calamitoso tempore expedire iudicamus; ut pro tua, & iustius ciuitatis quiete potius viam misericordiarum, quam severitatis eligere velit. Ea propter fraternalitati tate in virtute sanctæ obedientiaz iniungendū daximus, ut ab executione priorum litterarum brevis huiusmodi abstineat.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris.
Die Octavo Ianuarij M. D. XXXI. Pontificatus Nostræ Anno octavo.

Euangelista.

D E C E L E B R A T I O N E M I S S A R V M.

C A P . V I I I .

CLEMENS PAPA VII.

Illecti filii salutem & apostolicā ben. Nuper nobis exponi feci stis; quod licet quām plurimi nobiles & graduati Veneti, inter alia induita Apostolica eis concessa, missas in eorum domibus cum altari portatili, & debitis honore, & reuerentia per quenque sacerdotem per ipsos eligendum celebrari faciendi licentiam & facultatem ab Apostolica fide obtinuerint; nihilominus venerabilis frater Patriarcha Venetiarum omnibus & singulis presbyteris secularibus dicta ciuitatis Venetiarum sub excommunicationis, & forsitan aliis penit. ne missas huiusmodi, etiam quod ab habentibus facultatem, & licentiam Apostolicam huiusmodi elegantur, celebra re audeant, expresse mandauit; ex quo succedit, quod facultatem huiusmodi habentes, non valentes sacerdotes seculares habere, alios religiosos & regulares, qui missas predictas iuxta tenorem facultatum huiusmodi celebrent recipere coguntur, in dedecus, clamorū, & deuotionis sacerdorum secularium diminutionem. Quare nobis

P A R T I S S E C V N D A E

nobis humiliter supplicari fecisti ut tibi in præmissis opportunè prouidere de benignitate Apostolica dignaremur: Nos igitur huius modi supplicationibus inclinati, tibi, & uestrum cuilibet, vt quotienscumque ab habentibus facultatem huiusmodi in casu infirmitatis, & necessitatis requiri, & vocati eritis, & in ecclesiis vel alius beneficiis ecclesiasticis per vos in dicta ciuitate Venetiarum pro tempore obtentis missas celebrare non tenebimini, missas in domibus priuatorum facultatem huiusmodi habentium, libere, & licite celebrare valeatis, A apostolica auctoritate, tenore præsentium, licentiâ, & facultatem concedimus & elargimur, Quocirca Venerabilib[us], fratribus, patriarchæ Aquileieni, & episcopo Paphensi Venetiis cōmorantibus per præsentes commitimus & mandamus, quatenus ipsi, vel alter eorum per se, vel alium, siue alios tibi, & uestrum cui libet in præmissis efficaci defensionis præsidio assistentes, faciant uos, & uestrum quemlibet auctoritate nostra, licentia & facultate prædictis frui & gaudere: non permittentes uos desuper quomodo liber molestari; præsumtum patriarcham non parentem, per censuras ecclesiasticas, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, compescendo, Non obstante quibusvis præceptis mandatis, & monitoriis, per Patriarcham huiusmodi, & eius officiales factis, & faciendis, ceterisque contrariais quibuscumque.

Datum Bononia sub annulo piscatoris. Die XI. Decembris.
M. D. XXIX. Pontificatus nostri Anno VII.

Euangelista.

A Tergo

Dilecti filii Plebanis & Presbyteris Venetiarum.

P A V L U S P A P A I I I .

II.
c. paucimur,
c. ordinamus
c. clementi. Di
lēcti Dilec
tū ad fā
turnum.

In Ciuitate Veneti nullus obtinere potest nisi unum tantum bue:
ficium. Cap. IX.

Dilecti filii salutem & apostolicam benedictionem: Exponi
nobis nuper fecisti, quod dudum fe.re. Clementi Papa V II.

præ-

TITVLVS DE ELECTIONIBVS.

37

prædecessori nostro pro parte tunc Ducis, & Dominij Venetiarum inter alia exposito, quod licet postquam per me, Leo Papa X. etiam prædecessor noster, tunc sius ex certis, tunc expressis causis, per quasdam in forma breuis statuerat, & ordinauerat: quod ex tunc perpetuis futuris temporibus parochialium ecclesiarum, plebanarum seu plebanatum nuncupatarum Venetiarum occurrente vaca^{tione}, illarum parochiani, qui earum patroni etiam tunc existebant, consensum suum electioni futuorum. rectorum earundem præstatre non possent, nisi dum & quando in solito loco, precedente votatione illorum, qui presentatione huiusmodi interesse deberent, ac debit in tractabili congregati forent; necnon omnibus patronis prædictis sub excommunicationis late sententiæ poena, ne aliqui cōfessum extra locum solitum, & nisi vocatis omnibus, & adunatis, præstare præsumtent, districti inhibuerat; decreto irritanti de super adiecio eidem Clementi p[re]decessori pro parte Ducis & Domini p[re]dictorum exposito; quod in Ciuitate Venetiarum, seu illius Collegiatis, & huiusmodi parochialib[us], ecclesias diuersa beneficia ecclesiastica presbyteralia, diaconalia, & subdiaconalia nuncupata ad electionem d[omi]norum filiorum Capitulorum, & Collegiorū earundem ecclesiarum, & confirmationem pro tempore existentis Patriarche Venetiarum spectantia, existebant; & ad illa dum pro t[em]pore vacabant, tam iuxta constitutiones patriarchales Venetiarum, quam etiam per bo.me. Laurentium Iustinianum, & Andream Bon dimerium desuper editas, & per alios patriarchas Venetiarum reformatas, & tunc procuratoribus cleri Venetiarum approbatas, & confirmatas, necnon de consuetudines eaenches ut pluri nūm obseruatas, personæ idoneæ de gremio i psatum ecclesiarum, si vita moribus, & cetera idoneæ reper ebanter, alijs de quibuscumq[ue]; alijs ecclesiis eiusdem ciuitatis gradatim, videlicet diaconos ad presbyteratus, & subdiaconos ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per tunc capitula, & collegia prædicta eligi constituerant: quodque causa, propter quas statutum inhibicio, & litteræ Leonis prædecessoris huiusmodi pro ecclesiis dictæ ciuitatis emanauerant, & constitutiones patriarchales huiusmodi editæ fuerant etiam in Murano, & Maiurbio, ac Torcello, necnon Burano, & Mathemauco, Torcellana & elugensis diœcesis opidis, seu locis dictæ ciuitatis circuncuinicinis, & temporali ditioni Ducis, & Dominij p[re]dictorum subiectis, sublîstebant, & in illis etiam obseruari debebant: idem

ad

K Cle-

Clemens prædecessor ipsorum Dicis, & Dominij supplicationibus inclinatus inter alia statutum, ordinationem, inhibitionem, & decre-
tum, ac litteras Leonis prædecessoris, necnon singulis constituti-
onibus patriarchales huiusmodi ex certa scientia, per quasdam sub plu-
bo expeditas, approbasset, & confirmasset, ac illis perpetua firmata
tis robur adieceret, & illa firmiter obseruati debere decreuerit; nec-
non ad singula de Murano, Maiurbio, Torcello, Burano, & Mathe-
mauco loca, & illorum ecclesiæ, ac singula in illis consilientia bene-
ficii praefata; ita ut ex tunc perpetuis futuris temporibus ecclesiari-
dictionum locorum, & beneficiorum in illis consilientium predicio-
rum vacante occurrente, parochiani earundem ecclesiæ patro-
ni consentaneum extra locum solitum, & nisi dum, & quando in loco
solito, præcedente vocatione illorum, qui præsentationi huiusmodi
interessebant, ac debitib[us] tractatib[us]. congregati forent, iuxta te-
norem litterarū Leonis prædecessoris huiusmodi, præstat non pos-
sent: ac non sic vocati & adunati consensum præfatae præsumentes
excommunicationis lata sententie penam incurrent: nulli⁹ ad
beneficia, in eisdem ecclesiæ consilientia, nisi iuxta patriarchales co-
stitutiones prædictas idonei, de gremio earundem ecclesiæ, si vi-
ta, moribus, & ætate idonei reperti forent, alias de quibuscumque ec-
clesiæ gradatim, videlicet diaconi ad presbyteratus, & subdiaconi
ad diaconatus nuncupata beneficia huiusmodi per illorum capitula,
seu collegia, aut alios, ad quos pertineret eligi valerent; & quicquid
secus attemptari contingenteret irritum, & inane existeret, extendiſſer-
& ampliasſer[unt]; suppletuſſer[unt]; omnes & singulos & facti defe-
ſus, li qui forsitan in editione ipſarum constitutionum patriarchalium,
interuenienter. & insuper p[re]missa omnia & singula etiam
pro ecclesiis singulorum locorum predicatorum: quodque simili-
liter extunc perpetuis futuris temporib[us] beneficiorum in ecclesiis
ciuitatis & singulorum locorum huiusmodi vacante occurrente,
capitula & collegia earundem ecclesiæ, in quibus beneficia hu-
iusmodi vacare contingeret, vt preferratur, ad electionem personarū,
modo p[re]misso, qualificatarum ad diœcia beneficia sic vacantia gra-
datim iuxta constitutiones prædictas procedere, & personas sic per
eos electas patriarchas, & loci ordinario, pro tempore existentes, per
eum confirmandas seu instiuentandas presentare deberent: & electiones
ipſi forma iuriis, & constitutionum patriarchalium non fernata,
vel de personis indignis & non idoneis pro tempore factæ nullius-

robo-

roboris, vel momenti existerent, statuſſer[unt], & ordinariſſer[unt]: necnon om-
nibus & singulis, capitula, & collegia huiusmodi facientibus, & re-
præsentantibus. ne ad electionem aliquius, nisi in loco capitulari, ac
soliſſo ecclesiæ ipſarum, ac vocatis omnibus quorum intereret
iuxta ipſarum constitutionem formam procedere quoquomodo
præsumeretur, inhibuſſer[unt]: decreto irritanti etiam desuper adiecio.
Nihilominus nonnulli beneficia ecclesiastica presbyteralia, diaco-
nalitia, & subdiaconalia huiusmodi obtinentes, dum illis de parochia
libus ecclesiæ, plebibus nunquam capitatis, in diœcia ciuitate prouidebatur,
seu etiam ad regimen cathedralium ecclesiæ assumebantur, eis-
dem suis prioribus beneficiis postmodum per seipſos deseruire no-
lentes, & etiam si voluissent non valentes, beneficia prædicta, etiam
post ipſarum patochialium, ac regimen, & administrationem cathe-
dralium huiusmodi possessione, vel quali retinebant; ex quo cōſeu-
tus ministrorum ecclesiasticorum numerum in eisdem ecclesiæ de-
ſiciebat; ecclesia solitis obsequiis diuinis fruſtabantur, & litteræ,
neconon constitutiones prædictæ suo votivo effectu carebant: p[re]-
fatus Clemens prædecessor earundem Dicis & Dominij supplica-
tionibus inclinatus inter cetera, quod decantero singula beneficia
prædicta per affectionem præochialium ecclesiæ plebium nun-
cupatarum ciuitatis prædictæ; necnon per assumptionem ad regi-
men & administrationem cathedralium ecclesiæ, quamprimum
promoti, parochiales ecclesiæ acceperint, & assumpti ad regimen,
& administrationem cathedralium ecclesiæ huiusmodi ipſi af-
fumptioni consenserint, eo ipso vacare censerentur: & extunc ipſa
collegia & capitula ad illa pro tempore vacantia de gremio ipſarum
ecclesiæ gradatim, videlicet diaconus ad presbyteratus, & sub-
diaconus ad diaconatus, si idonei forent, alioquin subdiaconum, vel
alium, qui inibi deseruerit: & si idoneus inibi non reperiatur ex
alia quavis ecclesia diœcia ciuitatis personas idoneas, etiam ad pre-
sbyteratus eligere valerent; per alias suas etiam in forma breuis sta-
tuit, & ordinavit; ac distictius inhibuit decreto irritanti similiter
desuper adiecio, prout in singulis litteris prædictis dicitur plenius
continetur. Cum autem, sicut eadem expositiō, subiungebat, in ci-
uitate, & opidis, seu locis prædictis seipſi contingat, quod clerci,
subdiaconi, aut diaconi, vel presbyteri in aliqua ecclesiæ ciuita-
tis, & opidorum, seu locorum huiusmodi beneficiati ad alia benefi-
cia subdiaconalia, vel diaconalia, aut presbyteralia huiusmodi in

K 2 aliis

PARTIS SECUNDÆ

aliius ecclesias eorumdem ciuitatis, & opidorum, seu locorum, ut pre-
fertur, elegantur, & in eis instituantur; ipsique sic electi & instituti
tam primam per eos obterat, quam alia ad quae de novo electi, & in
quibus instituti existunt, etiam post assecutam secundi beneficij pa-
cificam possessionem, insimul reiineant; & sic vnuus ducet, & quando-
que plura beneficia subdiaconalia vel diaconalia, aut presbyteralia
huiusmodi in ecclesias ciuitatis, & opidorum, seu locorum predicto-
rum obtinetur; & propterea diuinus cultus, qui medio constitutione
num predictarum in dictis ecclesias obseruatur, & per illarum
beneficios sub spe retributionis ad Dei laudem, & Christi
fidei ius deuotionem augebatur, diminuatur; & alias detriuen-
tum patitur, in maximum ipsarum ecclesiarum praejudicium,
& parochianorum eorum admurmurationem, & scandalum: no-
bis humiliiter supplicati fecistis, ut ad occurrentem indein-
ti ecclesiarum ciuitatis, & opidorum, seu locorum huiusmodi:
qnd nullus in eisdem ecclesias vltre vnum beneficium sub-
diaconale, diaconale, aut presbyterale huiusmodi obtinere pos-
sit: & si contingat aliquem in vna ecclesiarum huiusmodi: ali-
quo ex dictis beneficij beneficiatum ad aliquod aliud simile vel di-
simile subdiaconalium, vel diaconalium, aut presbyterialium bene-
ficiariorum huiusmodi, in qua vis alia dictarum ecclesiarum eligi, &
electionem huiusmodi confirmari, seu ipsum sic beneficiatum in se-
cundo beneficio huiusmodi institui: quod queuis alia per ipsun-
sic institutum, in quibusvis aliis ecclesias ciuitatis, & opidorum, seu
locorum predicatorum obterita beneficia huiusmodi per assecu-
tionem possessionis dicti beneficij, in quo postremo institutis fue-
rit, perinde ac si beneficia huiusmodi alias de jure communi in-
compatibilis forent, vacent, & vacare censeantur; ac capitula, seu
collegia ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi per assecu-
tionem ipsam pro tempore vacantia, erunt ad electionem alia-
rum personarum idonearum, de ipsarum ecclesiarum in quib. elec-
tio erit facienda, si haberi poterunt alias de aliatum ecclesiarum
gremio ad eadem beneficia sic vacantia, alias seruata forma consti-
tutionem synodalium, & patriarchalium, ac singularem litterarum
predicarum procedere libere, & licite valeant; & perpetuo statue-
re & ordinare; aliasque in praemissis opportune prouidere de be-
nignitate Apostolica dignaremus. Nos igitur attentes benefi-
cia predicta in vnaquaque ecclesia ciuitatis oppidorum, & lo-

TITVLVS DE ELECT. ETC.

corum prædictorum ideo instituta esse, ut in singulis eisdem ecclesiis in altaris ministrio per tres clericos videlicet presbyterum, diaconum, & subdiaconum ministeretur; quodque substitutus pro alio C Propter deseruens mercenarius, & non pastor existat, ac cupientes singulis def. f. m. c beneficiis huiusmodi p. r. singulos beneficiarios deferuntur, & exinde *N. i. manus* cultum diuinum angeli, huiusmodi supplicationib. inclinati: quod decoastero nullas in eisdem ecclesiis ultra unum ex dictis beneficis obtinere possit; & si contingat aliquem in via eccliarum huiusmodi aliquo ex beneficio p. r. dictis beneficium, ad aliquod aliud simile, vel dissimile beneficium p. r. pectoratum, in quauis alia eccliarum huiusmodi eligi, & electionem huiusmodi confirmari, seu ipsum sic beneficiatum in secundo beneficio huiusmodi instituti: quodque quis alia per ipsum sic institutum in quibusvis aliis ecclesiis ciuitatis & opidorum seu locorum prædictorum obtenta beneficia huiusmodi per afflictionem possessionis beneficii, in quo possest in institutus fuerit, perinde ac si alias de iure communii incopabilitia existenter, vident & vacare censeantur: ac capitula, seu collegia eccliarum, in quibus beneficia huiusmodi per afflictionem emptam, pro tempore vacantia, erunt, ad electionem aliarum personarum idonearum de ipsatum eccliarum in quib. electio erit facienda, si haberi poterint; alias de aliarum eccliarum gremio, ad eadem beneficia sic vacantia; alias seruata forma constitutionum synodalium, & patriarchalium, & singularium litterarum predicatorum, procedere libet, & licet valeant: auctoritate apostolica tenore praefinitione perpetuo statutimus, & ordinamus, non obstantib. quibusvis apostolicis, ac in provincialibus, & synodalibus conciliis editis specialibus, vel generalibus constitutionibus, & ordinationibus, necnon omnibus illis, quæ singuli predecessores prefati in singulis eorum litteris voluntuerunt non obstat: ceterisque contratis quibuscunque: omnesq. modis amissione, ex parte ipsorum, et modis non normali, servit intentus Datum Rome apud S. Petrum sub annulo piscatoris. Die xix. No-
vember. M. D. XLII. Pontificatus nostri anno nono.

Blos. El. Ful. dupl. A Tergo. Dilectis filiis Nobilibus viris Petro Lando Duci, & Dominio Venetiarum.

ACOLITORVM CAP. X.

Georgius Andreasius Dei, & apostolicae sedis gratia Episcopus Cluinus, & in toto Dominio Venetorum cum potestate Legati de latere Sanctissimi Domini nostri Papæ, & sedis Apostolicae Nuntius; ad perpetuam rei memoriam. Inter graves sollicitudines, & curas, quibus pro legationis nostræ offici debito assidue premissur, una est; ut circa ecclesiastum collegiatum, præfertim ciuitatis Venetiarum, & loci Muriani unionem, & tranquillitatem continuo inuigilemus; vt per coniunctionem membrorum capitl diuisionem aliquam non patiantur: sed semotis obstaculis, per que unio inter gregem Christi eruatur, unanimiter in uinea domini laborent; & ipse assensus per gradus titulorum allecti, diuinu cultui in dies magis inuigilent; & ex hoc ecclesia ipsæ maius in diuinis suscipiant incrementum. Cupientes igitur, quantum cum deo possumus, in premissis pro tanta rei necessitate, & periculi magnitudine, vt tenemur, salubriter in posterum prouidere; hac nostra perpetua valitutra constitutione de totius cleri ciuitatis Venetiarum, & loci Muriani in sancta synodo in praesentia nostra in ecclesia sancti Ioannis à templo eiusdem ciuitatis celebrata, assensu legationis nostræ vigore, & autoritate nobis ab apostolica sede concessa, sanctimus statuimus, & ordinamus. Quod de cetero quotiescumque in aliqua dictarum huius ciuitatis, & loci Muriani præfati collegiatum ecclesiastum alicuius accolitus electio fienda immineat, per ipsarum capitula, qui actu tunc ipsis ecclesiis deseruunt, deque illarum gremio existunt, si vita, moribus, astate, atque doctrina idonei reperti fuerint, semper fieri debeat: alioquin quocunq; alium cuicunque alia ecclesiæ dictæ ciuitatis actu deseruientem, ut premittitur, idoneum ipsis capitulis eligere liceat. Et hoc idem tam in huius ciuitatis, & loci Muriani prædicti collegiatis ecclesiis in quibus adiunt; quam in quibus in præteritum fuerant, vel nunquam fuerunt, ac de præsens nulli adiunt accoliti serueretur: quatenus ipsis ecclesiæ dictos accolitus erectoris confernare, seu in postrem electioni accolitum huiusmodi, dum modo in ea totius capituli consensus, nemine discrepante, que ad hoc aliter cogi non intendimus,

tendimus, accedat, expressus consentire placuerit; dictamque electione sic, ut præmittitur, factam, sicut in aliis electionib. mortis est, Reuerendiss. Dom. patriarchæ Venetiarum confirmandam presætare debeant. Declarantes tamè, & cadè authoritate statuentes, q; capitula dictarum ecclesiæ in electionib. ad subdiaconalem titulum pro té pore fiendis, ad dictorum acolitorum electionem tantummodo nulla tenus arctentur: sed liberū & licet sit eisdem capitulis tam de ipsis acolitis, quam de quibuscumque aliis de earundem ecclesiæ gremio, ac in illis personaliter actu deseruientium, electionem ad dictum subdiaconalem titulum facere: nec propterea, quod de ipsis accolitis non sit electio facta, infingi, vel aliquo modo impugnari possit. Decernentes exnunc irritum, & inane si feceris super his a quo quam nobis inferiore scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca Reuerendiss. in Christo Domino Dei gratia Episcopo Paphen, & ecclesiæ Sancti Marci Venetiarum Præmicerio per hac scripta mandamus; quatenus ipsi, aut alter eorum per se, uel alium, seu alios prætentes nostras litteras, & in eis contenta quocumque, ubi, & quando opus fuerit, ac pro parte capitulorum, & aliorum prænominationum, aut aliquius iporum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciente autoritate nostra prædicta præsentes litteras, & in eis contenta huiusmodi, ac singulos quod ipsis præsentes concernunt, illis pacifice frui, & gaudere. Non permitte eos desuper per quoscumque quomodolibet indebet molestari. Contradictores quoslibet & rebellis per censuras, & penas ecclesiasticas appellatione postposita compescendo; ac legitimis, super his habendis, seruatis processibus, censuras, & penas ipsis quoties opus fuerit iteratis vicibus aggrauatio: inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Non obstantibus præmissis, ac apostolicis & patriarchalibus, necnon synodalibus etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis fœmitate alia roboratis, constitutionibus, & ordinationibus, ceterisque contrarijs quibuscumque.

Datum Venetiis in præfata ecclesia sancti Ioannis a templo,

PARTIS SECUNDÆ ET

anno Incarnationis Dominice Millelmo Quingentesimo, Q[uo]d
tragēdiū primo, Quarto kal. Augusti Pontificatus Sanctissimi
Domini nostri Pauli Divina Providential Papa Tertij
anno Septimo, constitutio dicitur: Sicut anniversaria Consuetudin
Sic etiam m[od]estus m[od]estus be[ne]dictionis in beneficis iustis alii
Io. Lambertus Ge. Episcopus Clusinus Legatus.

*Indultum perpetuum Serenissimi Domini nostri P[etri] Papae IIII. quod
confirmationes presentationum pro tempore faciendarum eligendorum ad plebanias, & Titulos in collegiatis, & parochialibus ecclesias Venetiarum, & refectiones respectu faciendas per Renem
rendissimos Dominos Patriarchas pro tempore existentem concessum
Serenissimo & Illustrissimo Domino Domino Duci, & Domino Vic[ario]
neiuarum.* Cap. I.

PIVS PAPA IIII.

c. p[ro]missum,
c. ordinamus
elem[en]t. Di
le[ct]e. & Dile
cte. 1.

A d futuram rei memoriam. Dudum emanantur a f[ac]te. Patre
Allo Papa Quarto, immediate prædecessore nostro in forma
brevis litteræ tenoris subsequenti.

A Tergo, videlicet. Venerabilis frater Vincentius Patriarcha Venetiarum. Intus vero
Paulus Papa Quartus. Venerabilis frater salutem, & apostolicam
benedictionem. Cum sicut accepimus, licet nos alii tibi, ne ex
tunc de cetero aliquem in rectorem, seu plebanum, aut beneficia
tum alicuius, ex parochialibus ecclesiis plebanis, seu plebanaribus
nuncupatis Venetiarum, que pro maiori parte etiam collegiate ex
sistunt, & in quibus diuersa perpetua beneficia ecclesiastica clericalis
subdiaconatus, diaconatus, & presbyteratus nuncupata existunt;
& ad quas, ac beneficia in eis consistentia, dum pro tempore uancant,
electio, seu nominatio personarum idonearum ad ecclesiastis
videlicet, dilectis filiis parochianis ipsarum ecclesiastum, ad benefi
cia uero, huiusmodi pro tempore existenti plebano earundem ecc
lesiastum, & qui cum eo, capitulum prædictarum ecclesiastum, &
stitutus, presbyteris, diaconis, subdiaconis, & clericis, dicta be
neficia pro tempore obtinencibus, ex antiqua, & per fedem apostoli
cam approbata, haec tenisque pacifice obseruata consuetudine
(yr. aletitur) competrunt, nisi prius ubi de eius in reate moribus, &
doctrina,

TITVLVS DE ELECTIONIBVS.

41

doctrina, idoneitate, & sufficientia, per diligens a te de super haben
dum examen, aut alias canonici constitutæ instituere præsumeres;
per alias nostras in forma brevis litteras inhibuerimus; tibi etiam
in virtute sanctæ obedientie iniungentes, vt si aliquem minus ido
neum, & sufficientem in rectorem, vel plebanum, seu beneficiariū
instituendum præsentari continget, tu, eo reiecto, parochianis, seu
capitulo præfatis alium idoneū, & sufficientem iuxta constitutiones
patriarchales Venetiarum, & super illis emanatas litteras apostoli
cas eligendi, seu nominandi licentiam concederes; prout in eisdem
litteris nostris plenus continetur: tuque honorem Dei, & salu
tem animarum desiderans, pro salubri ecclesiæ Venetiarum, cui præs,
directionem, inhibitionem, & in iunctionem nostram huiusmodi
plene obserues; minus idoneos reiiciendo, & parochianis, seu capi
tulis prædictis alium idoneum, & sufficientem, eligendi, seu no
minandi licentiam concedendo: nihilominus, dilecti filii, capitula
ecclesiastum huiusmodi sepe minus idoneos in beneficiis ipsarum
ecclesiastum instituendos, tibi præsentare præsumant: & si eos, vt mi
nus idoneos reiiciis; & eisdem capitulis alium idoneum, & suffi
cientem, eligendi, seu nominandi licentiam concedis; eum eligete,
seu nominare negligant: & ipsi minus idonei sic præsentati te su
per institutione de eis facienda diuersismodi, etiam judicialiter mo
lestant: & nouissime, cum tu dilectum filium Victorem, quondam
Petri presbyterum Venetiarum, à dilectis filiis capitulo ecclesiæ sâ
cti Ioannis chrysostomi Venetiarum ad perpetuum simplex ecclesia
sticum subdiaconatus nuncupatum præsentatum, seu nominatum
tanquam insufficientem in eius examine compertum, reiectis; idē
Victor alterens se exinde indebet grauari ad nos, & sedem predi
cam appellauerit, & causam appellationis huiusmodi certis iudi
cib[us] in istis partib[us], per litteras, audiencia conditas, committi obti
nuerit; ac prætextu commissionis huiusmodi procuratorem suum
phiscalem coram abbatे monasterii sancti Cypriani de Muriano
Torellana, diœcesis Veneris, commorante in iudicium traxerit.
Nos attendentis iniquum existere, quod tu, aut officiales tui ex bo
no obedientia, pro quo laudandi estis, malum, & incommode re
poteris; volentes in premisis opportune prouidere, statum, & me
rita causa huiusmodi pro expressis habentes, causam ad nos aduo
camus; & item huiusmodi penitus extinguiimus; ac dicto Victori
ia premisis perpetuum silentium imponimus: distictus inhibe
tes

L tes

PARTIS SECUNDATIT

tes Victori, & abbati predictis, ac quibusuis alii iudicib, pro parte ipsius Victoris haec tenus imperatis, & imposterum impetrandi, non in causa huiusmodi quoquinmodo procedere praeiuntur, & decet, ut ex nunc irritum, & inane si fecus super his ad quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari: & nihilominus tibi, tam capitulo ecclie sancti Ioannis chrysostomi, quā alius qui de cetero aliquos minus idoneos ad quaevis beneficia dicitur, cui uitalis praeferuerint, competentem terminum, infra quem alios idoneos, & sufficiens ad predictum, vt praeferatur vacans, & alia pro tempore vacantia beneficia elegant, seu nominent præfigendi: & eo elapo, nisi alios idoneos, & sufficiens ad ipsa beneficia elegent, seu nominauerint; eadem beneficia pro ea vice tantum personis idoneis auctoritate nostra conferendi; ita tamen, quod propter hoc constitutionibus, & super illis confessis litteris predictis, nullum in posterum prauidicium generetur: plenam, & liberam apostolica auctoritate, tenore præfatum concedimus potestatem, & facultatem. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, atque omnibus illis, quae in singulis litteris nostris predictis voluimus non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo pectoris, die xx, Decembris, M. D. LVI. Anno primo. anno mense 190
mense 190 mense 190 mense 190 mense 190 mense 190

Ioann. Barengus.

Cum autem, sicut dilectus filius Marcus Antonius Milius eques aurata militiae, nobilium virorum ducus, & dominus Veterorum apud nos orator pro parte eorundem ducis, & dominij nobis non per expositus defuncto proxini Vincenzo patriarcha prædicto non nulli clerci, vt præfertur, ad beneficia, in dictis eiusdem Pauli prædecessoris litteris comprehensa, electi, & nominati, & per ipsu Vincentium patriarcham tanquam insufficientes reiecti, ad nos, & sedes apostolicam, vel ad venerabilem fratrem episcopum Vercelleni, nostrum in ciuitate Veneti, nuntium appellauerint; & certas appellaciones desuper interposuerint; causalque appellationum huiusmodi prosequi, forsitan ex experientiæ deinceps prosequi intendant: quare iidem dux, & dominum nobis humiliiter supplicari fecerunt, vt super his opportunit prouidere de benignitate apostolica dignaretur. Nos igitur conueniens ut equum esse censemus, vt ea, quæ in vim dictarum litterarum Pauli prædecessoris ab eodem Vincenzo patriarcha, dum viuexet, gesta fuerunt, inuiolabiliter obseruentur,

TITULI DE ELEGIT, ETCA.

42
tur; & absque aliquo appellationum, & lictum in soluculo firma, & illibata permaneant: huiusmodi supplicationibus inclinati statum, & merita appellationum, & cauafum huiusmodi, presentib, pro sufficienter expressis habentes, omnes, & singulas appellationes, & causas, predictas in eisdem statu, & terminis, in quibus ad præsens reperitur, ad nos aduocamus; & lites penitus extinguiuntur; & dictis personis, vt præfertur, reiectis in præmissis perpetuum filium imponimus: districtus in virtute sancte obedientie inhibentes ipsi moderno, & pro tempore existenti nostre, & apostolice, sedis in dicta ciuitate Venetiarum nuntio, & quibusvis alius iudicibus, tam pro parte ipsorum, vt præmittitur reiectorum, quam aliorum quorūcunque per modernum, & etiam pro tempore existente patriarcha Venetiarum similiter in futurum ob illorum insufficientiam reiciendorum, haec tenus quomodolibet imperatis, & in posterum imperatis, ne appellationes huiusmodi admittant; neque eis deferant: sed eas penitus relinquant; nec in causis præfatis quoquinmodo procedere præiuntur: decernerint pariter exiunc iritum, & inane, si fecus super hisa quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Et nihilominus eidem moderno patriarchæ, & eius in dicto patriarchatu successoribus, tam capitulo præfatis, quam quibusvis alius in eisdem litteris Pauli prædecessoris expressis, qui de cetero aliquos minus idoneos ad quaevis beneficia dicitur ciuitatis præfentantur, competentem terminum, infra quem alios idoneos, & sufficiens ad eadem beneficia pro tempore uacantia elegant, seu nominent præfigendi; & eo elapo, nisi alios idoneos, & sufficiens ad ipsa beneficia elegent, seu nominauerint, dicta beneficia pro ea uice tantum personis idoneis auctoritate nostra conferendi: ita tamen quod propter hoc constitutionibus, & super illis confessis litteris præfatis nullum in posterum prauidicium generetur: plenam, & liberam apostolica auctoritate tenore prædictum concedimus potestatem, & facultatem. Non obstantibus omnibus illis, quae dictus Paulus prædecessor in suis litteris voluit non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo pectoris, die xix, Iulij, M. D. L X. Pontificatus nostri anno primo. anno mense 190 mense 190 mense 190 mense 190 mense 190 mense 190
Ca. Glorierius
L 2 Ex

Ex const. Ioann. Triusiani Patri.
Quod mansionarii, alii deferentes ecclesias, possunt, ut gremio cum
alij concurreverit, & eligi ad titulum sediscaudem; Et quo-
modo in una ecclesia a ballotati amittant ius aliarum ecclesiarum
Cap. xli. XIL

Quoniam in electionibus titulorum subdiaconium pro tempore vacuantur in collegiis ecclesiis nostris ciuitatis Venetiarum plerisque dissidia, & altercationes inter capitulares exorti solent; quae, & nobis non modicam displicientiam, & fastidium, & laicis scandalum afferre solent, eò præteritum, cum ab aliquibus assentur, mansionarios actu deferentes in vnaquaque ecclesia non ita intelligi de gremio, nec cum aliis de ipsius ecclesie gremio in cœcitur sed in electionem titulorum huiusmodi admitti debere. Solentes itaque hisce inconvenientibus, & scandalis, ut nobis iniuncto sollicitudinis officio conuenit, occurtere; & omnem vterioris controvèrsie, & dissidiiorum materiam penitus amputare: hac nostra constitutione, perpetuo valitura, patriarchali, & qua in hac parte fungimur auctoritate, statutimus, decernimus, & ordinamus; licet, sed potissimum; & in posterum, prout haec tenus consuevit, licet, & posse mansionariis quibuscumque actu deferentibus in vnaquaque collegiis ecclesia huius ciuitatis in vacatio[n]e subdiaconium titulum, vñ cum aliis de gremio talis ecclesie, & tanquam de ipsius ecclesie gremio, in qua (vt presertim) pro mansionariis eo tunc actu deferuerint, in nominationibus, & ad ballationes huiusmodi admittit; illosque (quatenus eligantur) per capitula nobis presentari, & per nos insitu i potuisse, & posse ad talem titulum; dummodo alias idonei vita, moribus, & aetate per nos, iuxta induita apostolica nobis desuper concessa, reperti sint. Vetus quia hominum malitia se penitus prudentiam, & circumspectionem preculsum, ipsorumque decreta, & constitutions ad componendos mores, & tollendos abusus omni studio, summaque diligentia fanticas, euertere vel le conatur; si propterea ad compescendam similium audaciam, & temeritatem, declaramus; quod quicunque mansionarius, qui in aliqua ecclesiarum nostrarum predicatorum aetu deferens, feine illius fuerit in concursu cum aliis de gremio talis ecclesie ad elec-

Giorgio

73
Eionem alicuius tituli subdiaconalis; quamquam electus non remanserit; pro semper habeatur de ipsius ecclesie gremio; quandiu tamen in eadem ecclesia; pro mansionario actu se exercuerit nec pol sit nulo pacto; colore; forma; vel ingenio talis mansionarius; de ipsa ad aliam transire ecclesiam sub praetextu; quod in secunda aliam obserinet mansionariam; ita; ut in vacacione aliqua tituli subdiaconalis prætendere possit; tanquam de gremio secundie ecclesie huiusmodi in concursu; cum aliis de gremio nominati; vel eligi; sed eo casu; tanquam simplex transitionatis; & seclusus ab aliis de gremio; necnon mansionarius ad aliis deferentibus admisisse pro de gremio eiusdem ecclesie; habeatur; & reputetur; & ad nominationem ad titulum huiusmodi per capituli nullatenus admittatur. Sicque per quoscumque dominos plebanos; & capitula predicta intelligi; adimpleri; & obseruari debete perpetuo mandamus: sublati eis; & eorum cui liber in ipsi electionibus alter proponendi; admittendi; & eligendi; necnon iuritu; & inane decernentes; prout decernimus; si locutus per eos factum fuerit; vel attentatum.

Ex const. Joannis Trinifani Parr.

Nullus religiosus eligi potest ad plebanatum, aut ad aliquem alium titulum in ciuitate Venetiarum. Cap. III.

Nos Ioannes Triuitanus I.V.D. miseratione diuina patriarcha Venetiarum, Dalmatiæque primas inherentes constitutio- ni alias a nobis factæ, & publicatæ, per quam statuimus, & decreeui- mus, quod nullus religiosus claustral is curfusis ordinis, & sub quo- cunque titulo nuncupetur, qui negleget religione ad seculum redie- rit; siue in habitu clerici secularis, siue suo habitu retento, ille incel- serit; non possit astuti, siue ballotari, aut eligi ad aliquam plebaniam ecclesiastici parochialium tam collegiatarum, quam non collegiata- rum huius nostræ diaœcesis Venetiarum; decernentes irritum, & ina- ne, si fecerit a quoquam astum fuerit: extendatur per hanc nostram constitutionem, quam addendo præmissis, de novo ferimus, & pro- mulgamus, ad beneficia ecclesiastiarum nostrarum presbyteralia, dia- conalia, subdiaconalia, necnon, & acolitus nuncupata; ita ut de cete- ro sint inhabiles dictorum beneficiorum; & tanguam inhabiles,

& in-

PARTIS SECUNDÆ.

& incapaces ad ea nullatenus per collegia earundem ecclesiarum pro quiete pace, & bono regimine earundem ecclésiarum ballotari; vel eligi possint. Verum si fecis a quoquam actum fuerit, id rotum iritum, & inane fore decenimus; ac pro infelice penitus haberi volumus. Mandantes vniuersis, & singulis magnificis dominis parochianis, quibus competit ius presentandi, sive denominandi plebanos; ac venerabilibus dominis plebanis, & capitulis habentibus ius eligendi ad beneficia vacantia in ecclesiis suis in virtute sancte obedientiae, & sub pennis, & censuris ecclesiasticis, quod omnia, & singula præmissa obseruatæ debeant; ac nullatenus audeant sub quoquis praetextu, colore, uel ingenio contra huiusmodi constitutionem nostram aliquid attentare, vel innonare. Quod si a quoquam aliquid actetur, vel innonatur, tū fuerit nos contra huiusmodi inobedientes procedemus ad paenas supra comminatas; inobedientie ipsorum in aliquo non obstante. In quorum fidem, &c.

Partis Secundæ Constitutionum, & Privilegiorum Patriarcatum Venetiarum Finis.

CONSTITUTIONVM.⁴⁴

ET PRIVILEGIORVM

PATRIARCHATVS VENET.

P A R S T E R T I A:

D E S E P V L T V R I S.

*Antiquis consuetudinibus quo ad funeralia, & sacramentorum administracionem sunt feruandas; non obstantibus quibuscumque pri-
oritatis auctoritate negligens religiosorum.* Cap. I. 1520
Venerabilis Fratri Mapheo Patriarchae Veteriarum.

SIXTVS PAPA IIII.